
I december 2003 antog Sveriges riksdag den nya poli-
tiken för global utveckling. Målet är en rättvis och håll-
bar global utveckling och gäller för samtliga politik- 
områden. 

Politiken för global utveckling utgår ifrån insikten att 
internationellt utvecklingssamarbete och ökade bi-
ståndsvolymer i sig inte är tillräckligt för att skapa 
en rättvis och hållbar global utveckling. Den politik 
rikare länder för, påverkar i hög grad förutsättningarna 
för utveckling och fattigdomsbekämpning i fattiga 
länder. Därför är ett samstämmigt agerande mellan 
olika politikområden nödvändigt. Sverige är det första 
land i världen som antagit en politik som slår fast att 
varje politikområde måste ta hänsyn till vilka konse-
kvenser den förda politiken får för den globala ut-
vecklingen.

När världens ledare år 2000 antog Millenniedekla-
rationen och de tidsbundna och mätbara millennie- 
utvecklingsmålen; att halvera den extrema fattig- 
domen till 2015, skapades en global agenda för att be- 
kämpa fattigdomen som världens länder nu kan hålla 
sig till. Den bekräftades på nytt på FNs toppmöte 
i september 2005. Den svenska politiken för global 
utveckling kan ses som det svenska bidraget till detta 
arbete. 

Åtta huvuddrag 
Politiken för global utveckling omfattar alla politiska 
beslut som direkt eller indirekt påverkar fattiga män-
niskor i utvecklingsländer eller länder som nu övergår 
till marknadsekonomi. Åtta huvuddrag bildar ramen 
för politiken. Dessa har grupperats enligt följande:
•	Grundläggande värden: respekt för de mänskliga 
	 rättigheterna, demokrati och god samhällsstyrning 
	 samt jämställdhet mellan kvinnor och män
•	Hållbar utveckling: hållbart nyttjande av natur- 
	 resurserna och omsorg om miljön, ekonomisk till- 
	 växt och social utveckling och trygghet
•	Konflikthantering och säkerhet
•	Globala gemensamma nyttigheter och utmaningar,  
	 vilket innebär gränsöverskridande frågor som kräver 
	 gemensamma ställningstaganden och åtgärder från 	
	 det internationella samfundet, till exempel klimat-	
	 frågor, att bekämpa smittsamma sjukdomar m.m.

Två perspektiv
Grundläggande för hela politiken är rättighetsperspek-
tivet och fattiga människors perspektiv på utveckling. 
Dessa två perspektiv ska genomsyra alla beslut och 
allt arbete.

FNs deklaration om de mänskliga rättigheterna är 
grunden, demokrati och jämställdhet förstärker och 
tryggar dessa rättigheter. Fattiga människor ska ses 
som subjekt – viktiga aktörer i sin egen utveckling. 
Det är deras problemformuleringar och prioriteringar 
som skall vara vägledande för den svenska politiken. 
Fattigdom handlar i grunden om ofrihet – om brist på 
säkerhet, resurser, möjligheter och makt. 

Exempel på frågor som bör ställas inom varje politik- 
område innan viktiga beslut fattas är: Främjar  
beslutet respekten för de mänskliga rättigheterna på 
lång, medellång, respektive kort sikt? Vilka möjlig-
heter har enskilda eller grupper att påverka besluts-
processer och hur får de del av viktig information? 
Har vi tillräcklig kunskap om fattiga människors  
situation för att avgöra om detta beslut, som vi anser 
ska gynna en fattignation, också kommer att främja 
fattiga individers och gruppers livsvillkor i detta land?

När dessa perspektiv beaktas i beslutsunderlagen 
för den svenska politiken får det också återverkningar 
på nationella ställningstaganden och för de positioner 
Sverige intar i EU, i FN och i andra internationella 
organisationer. 

Internationellt utvecklingssamarbete
Politiken för global utveckling omfattar alla politik-
områden, inklusive utvecklingssamarbetet. 

Målet för det svenska utvecklingssamarbetet är  
att skapa förutsättningar för fattiga människor att 
förbättra sina levnadsvillkor. Stöd utifrån kan bara 
fungera som ett komplement till ett lands egna  
ansträngningar. Bistånd är viktigt, men är bara ett 
redskap av många inom den samlade politiken för 
global utveckling.

Sverige är en av många internationella aktörer. För 
att stödja fattiga länder på ett mer effektivt sätt är 
det viktigt att vi samordnar våra insatser med andra 
länder och internationella organisationer, i enlighet 
med den så kallade Parisdeklarationen som 120 bi-
ståndsgivare och samarbetsländer kom överens om i 
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Paris 2005. Samordningen ska helst ske under led-
ning av samarbetsländerna själva. 

Många fattiga länder dras med stora utlandsskul-
der. Sverige fortsätter att driva frågan om avskriv-
ningar för de fattigaste och mest skuldsatta länderna. 
Men för att skapa utveckling räcker det inte med att 
skriva av skulderna. Skuldlättnaderna behöver kom-
pletteras med andra åtgärder, inom t ex handels- och 
biståndspolitiken. Länderna måste dessutom själva 
bidra med en egen politik för tillväxt och fattigdoms-
bekämpning. 

I år kommer Sverige att åter uppnå enprocent-
målet, det vill säga att en procent av bruttonational-
inkomsten avsätts för internationellt utvecklingssam-
arbete. Sverige verkar även för att fler länder ska öka 
sitt bistånd och idag finns en i EU fastlagd agenda för 
detta. 

Skrivelser till riksdagen
För att riksdagen ska kunna följa arbetet med 
politiken för global utveckling, ska regeringen varje år 
leverera en skrivelse om vad som åstadkommits inom 
ramarna för den svenska politiken för global utveckling 
Hittills har tre skrivelser överlämnats till riksdagen.

I de två senaste skrivelserna identifieras fem 
politikområden som har särskilt stor betydelse för 
den globala utvecklingen. Det gäller miljö, handel, 

jordbruk, migration och säkerhet. 2006 års skrivelse 
betonar följande:
• Inom miljöpolitiken framhålls arbetet inom 
 klimat- och energipolitiken, kemikalieområdet,
  miljöteknik och biologisk mångfald.
• Handels- och jordbrukspolitiken fokuseras på 
 handel med jordbruksprodukter, samt handels- 
 respektive jordbrukspolitikens bidrag till den
 globala hälsan.
• Inom migrationspolitiken behandlas EU-arbetet 
 för att stärka utvecklingseffekterna av de medel 
 migranterna skickar hem, samt för att befrämja 
 återvandring och minska riskerna för att utbildade 
 personer lämnar utvecklingsländerna.
• På området säkerhet och utveckling betonas 
 vikten av att avväpna, demobilisera och åter-
 anpassa soldater och personer som deltagit i krig 
 och konflikter. Det svenska arbetet med kvinnors
 situation i samband med krig och konflikter 
 framhålls också. 

 Digitala versioner av regeringsskrivelserna  
 finns på UD:s webbplats www.ud.se

 Tryckta versioner kan beställas på   
 08-405 5498.


